
БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ ӨФӨ РАЙОНЫ 
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫҢ ХАКИМИӘТЕ 

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ ӨФӨ 
РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

ЧЕСНОКОВКА АУЛЫ УРТА ДӨЙӨМ БЕЛЕМ БИРЕҮ 
МӘКТӘБЕ МУНИЦИПАЛЬ БЮДЖЕТ ДӨЙӨМ 

БЕЛЕМ БИРЕҮ УЧРЕЖДЕНИЕҺЫ

450591, Башкортостан Республикаһы, Өфө районы, 
Чесноковка аулы, Мәктәбе урамы, 47

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
УФИМСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 
С.ЧЕСНОКОВКА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

УФИМСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 
(МОБУ СОШ С.ЧЕСНОКОВКА)

450591, Республика Башкортостан, Уфимский район, 
с.Чесноковка, ул. Школьная, 47

ИНН/КПП 0245009025/024501001, тел. (347) 274-52-37, 271-67-22 (факс) 

БОЙОРОҠ ПРИКАЗ

13.08.2014 г. № 180 13.08.2014 г.

«Об утверждении учебного плана 
на 2014-2015 учебный год в МОБУ 
СОШ с. Чесноковка»

В соответствии с Законом «Об образовании в Российской Федерации», законом Республики 
Башкортостан от 15.02.1999№216 «О языках народов Республики Башкортостан»,приказа МО РФ от 
09 марта 2004 года №1312 «Об утверждении федерального базисного учебного плана и примерных 
учебных планов для образовательных учреждений РФ, реализующих программы общего 
образования» (в ред. Приказа Минобрнауки РФ от 01.02.2012 №74), приказом Министерства 
образования Республики Башкортостанот 06.05.2014 № 824 «О рекомендуемых базисном учебном 
плане и примерных учебных планах для общеобразовательных учреждений Республики 
Башкортостан на 2014-2015 учебный год», на основании решения Управляющего Совета от
20.05.2014 №6, заявлений родителей, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить учебный план для 56-10 классов (Приложение 1).
2. Учебный процесс в 1а, 16, 1в, 26, 2в классах осуществлять в соответствии 

с учебным планом в рамках утвержденной ООП HOO МОБУ СОШ с. 
Чесноковка для классов, в которых обучение ведется на русском языке 
(Приложение №2).

3. Осуществить переход обучения во 2а классе по учебному плану с 
родными языками.

4. Передать во 26, 2в классах 2 часа школьного компонента на изучение 
математики (1 час) и технологии (1 час).

5. Учебный процесс во 2а, 3-4 классах осуществлять в соответствии с 
учебным планом в рамках утвержденной ООП HOO МОБУ СОШ с. Чесноковка 
для классов, в которых изучаются языки народов Республики Башкортостан 
(Приложение №3).

6. Учебный процесс в 5а классе осуществлять в соответствии с учебным 
планом основного общего образованиядля классов, в которых изучаются языки 
народов Республики Башкортостан

7. Контроль исполнения данного приказа возложить на заместителя 
директора по УВР Семенову О.С.
Приложение №1 на 7листах в 1 экземпляре.
Приложение №2 на 1 листе в 1 экземпляре.
Приложение №2 на 1 листе в 1 экземпляре.

Д.М. Гаянов



Приложение №1 к приказу 
МОБУ СОШ с. Чесноковка 

№ 180 от «13»августа 2014 г.

Пояснительная записка 
к учебному плану муниципального общеобразовательного 

бюджетного учреждения средняя общеобразовательная школа с.
Чесноковка муниципального района Уфимский район Республики 

Башкортостан на 2014-2015 учебный год

Учебный план для 5-10-х классов разработан с учетом 
преемственности с аналогичным учебным планом на 2013/2014 
учебный год и в соответствии с действующим СанПиН 2.4.2.2821-10 
«Санитарно - эпидемиологические требования к условиям обучения в 
общеобразовательных учреждениях», в соответствии с региональным 
базисным учебным планом и примерными учебными планами для 
образовательных учреждений Республики Башкортостан, 
реализующих программы общего образования, во исполнение 
приказа МО РФ от 09 марта 2004 года №1312 «Об утверждении 
федерального базисного учебного плана и примерных учебных 
планов для образовательных учреждений РФ, реализующих 
программы общего образования» (в ред. Приказа Минобрнауки РФ от 
01.02.2012 №74), утвержденными приказом МО РБ от 06.05.2014 года 
№824.

На 2014-2015 учебный год педагогическим коллективом 
школы за основу выбран:
- базисный учебный план образовательных учреждений Республики 
Башкортостан, основное общее образование, (6а,7 классы);
- примерный учебный план для образовательных учреждений 
Республики Башкортостан с русским языком обучения, основное 
общее образование (6б,8-9 . классы);
- примерный учебный план среднего общего образования для 
универсального обучения (10 класс) - непрофильное обучение.

Учебный план состоит из двух частей: инвариантной и вариативной.
В инвариантной части учебного плана полностью реализуется 
федеральный компонент государственного образовательного 
стандарта, который обеспечивает единство образовательного 
пространства Российской Федерации и гарантирует овладение 
выпускниками школы необходимым минимумом знаний, умений и 
навыков, обеспечивающим возможности продолжения образования.

Вариативная часть учебного плана обеспечивает реализацию 
национально-регионального компонента республиканского 
образовательного стандарта и школьного компонента.
Учебный план для 5-9 классов ориентирован на 5-летний нормативный срок 

освоения образовательных, программ основного общего образования. 
Продолжительность учебного года для 5-8 классов не менее 34 учебных недель



в год, для 9 классов - не менее 33 недель в год. Продолжительность урока - 45 
минут.
Учебный план для 10 классов ориентирован на 2-летний нормативный срок 
освоения образовательных программ среднего общего образования. 
Продолжительность учебного года для 10 класса не менее 34 учебных недель 
в год. Продолжительность урока — 45 минут.

Режим работы (в соответствии с СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно -  
эпидемиологические требования: к условиям обучения в 
общеобразовательных учреждениях»), для 5-10 классов - шестидневная 
учебная неделя. Недельная нагрузка в 5- 32 часа, 6 -33 часа, 7 - 35, 8-9 - 36 
часов, в 10 - 37 часов.

Основное общее образование
Инвариантная часть Учебного плана представлена следующими 
образовательными областями: «Филология», «Математика»,
«Естествознание», «Обществознание», «Искусство», «Физическая культура», 
«Технология».

Часы, отведенные на преподавание предметов в области «Филология», 
использованы следующими образом: изучаются русский язык, 
литература, башкирский язык как государственный, иностранный язык, 
родной язык и литература (русский, татарский).

Часы, отведенные на преподавание предметов в области «Математика», 
использованы следующим образом: изучаются математика (5,6 классы), 
алгебра и геометрия (7-8 классы: алгебра - 3 часа в неделю, геометрия- 2 часа 
в неделю, 10 класс: алгебра - 3 часа в неделю, геометрия- 2 часа в неделю) и 
«Информатика и информационно-коммуникационные технологии (ИКТ)» в 
5б, 6б,7,8, 10 по 1 часу, в 9-х -  по 2 часа - как самостоятельный учебный 
предмет.

Учебный предмет «Обществознание» изучается с 6 по 9 класс, является 
интегрированным, построен по модульному принципу и включает 
содержательные разделы: «Общество», «Человек», «Социальная сфера», 
«Политика», «Экономика» и «Право».

Учебный предмет «Природоведение» в 5 классе изучается как отдельный 
предмет.

Учебный предмет «Основы безопасности жизнедеятельности» введен в V 
классе для изучения на ступени основного общего образования. На его 
освоение отведено 1 час в неделю.

Материалы курсов «История России» и «Всеобщая история» в IX классе 
изучаются синхронно-паралельно, отдельные темы интегрировано, в рамках 
единого предмета «История».

Региональный компонент представлен в виде интегрированного курса 
«История и культура Башкортостана (ИКБ)» в 5-9 классах.

В образовательной области «Искусство» изучаются учебные предметы: 
«Изобразительное искусство» и «Музыка». В 5-7 классах на изучение - 
отводится 2 часа: музыка- 1 час в неделю и ИЗО - 1 час в неделю. В 8-9-х 
классах на область «Искусство» отводится 1 час.



Учебный предмет «Технология» построен но модульному принципу, в 5-7 
классах - 2 часа в неделю, в 8-9 классах - 1 час в неделю. Часы компонента 
образовательного учреждения распределены следующим образом:
- в 5а классе -  2 часа на русский язык,
- в 6а классе - 1 час - на биологию, 1 час на русский язык;
- в 7 классе - 1 час - на математику, 1 час - на информатику;
- в 5б классе - 1 час на информатику, 1 час на ОБЖ;
- в 6б классе -  1 час на биологию,
- в 8 классе -1 час на музыку, 1 час на ИЗО, 1 час - на математику,
- в 9 классе -  1 час на математику, 1 час на технологию;
- 1 час электива по предпрофильной подготовке (9 класс): 1 четверть -  
обществознание, 2 четверть -  русский язык, 3 четверть -  математика, 4 
четверть -  профориентационная подготовка.
В учебном процессе производится деление классов:
• по родным языкам в 2-7 классах;
• по технологии в 5 - 9 классах на группы юношей и девушек;
• на две группы при наполняемости не менее 20 человек при проведении 
занятий:
- по иностранному языку во 2-9 классах;
- по башкирскому языку во 2-9 классах;
- по информатике в 5,6б,8 классах.

Среднее общее образование 
Инвариантная часть Учебного плана представлена следующими 

образовательными областями: «Филология», «Математика»,
«Естествознание», «Обществознание», «Искусство». «Физическая культура», 
«Технология».

Часы, отведенные на преподавание предметов в области «Филология», 
использованы следующими образом: изучаются русский язык, 
литература, башкирский язык как государственный, иностранный язык- 
английский.

Часы, отведенные на преподавание предметов в области 
«Математика», использованы следующем образом: изучаются алгебра и 
начала анализа и геометрия (алгебра и начала анализа - 3 часа в неделю, 
геометрия- 2 часа в неделю) и «Информатика и информационно­
коммуникационные технологии (ИКТ)» - как самостоятельный учебный 
предмет.

Учебные предметы «Физика», «Химия», «Биология», «География» изучаются 
на базовом уровне.

Интегрированный учебный предмет «Обществознание» на ступени среднего 
(полного) общего образования на базовом уровне включает разделы 
«Экономика», «Право».

Материалы курсов «История России» и «Всеобщая история» в 10 классе 
изучаются синхронно-паралельно, отдельные темы интегрировано, в рамках 
единого предмета «История».



В образовательной области «Искусство» изучается учебный предмет -
Мировая художественная культура (МХК).

Учебный предмет «Технология» построен по модульному принципу. В 10 
классе деления на подгруппы не производится, обучение идет по 
интегрированной программе технического и обслуживающего труда.

Часы регионального компонента и компонента образовательного 
учреждения распределены следующим образом:
• часы родного языка по I часу в неделю переданы на 
башкирский государственный язык и на русский язык;
• 1 час в неделю на элективный курс по обществознанию;
• 1 час в неделю на элективный курс по русскому языку;
• 1 час в неделю на элективный курс по математике;
• 1 час в неделю на элективный курс по истории,
• 1 час в неделю на элективный курс по литературе
• 1 час в неделю на элективный курс по выбору обучающихся.



Учебный план 
основного общего образования 

для классов, в которых изучаются язы ки народов Республики Баш кортостан

Учебные
предметы/классы

5а 6а 7 всего

Филология Русский язык 5 4 3
Литература 2 2 2
Родной язык и литература 3 3 3
Башкирский 
(государственный) язык

2 2 2

Иностранный язык 
(английский)

3 3 3

Математика Математика 5 5 5

Информатика 1
Обществознание История 2 2 2

Обществознание (включая 
экономику и право)

1 1

Г еография 1 2
Природоведение 2
История и культура 
Башкортостана

1 1 1

Естествознание Физика 2
Биология 2 2

Искусство Музыка 1 1 1
ИЗО 1 1 1

Физическая
культура

Физическая культура 3 3 3

Технология Технология 2 2 2
Максимальный объем 
учебной нагрузки при 6­
дневной учебной неделе

32 33 35

Часы школьного компонента распределены следующим образом: 
в 5а классе -  2 часа на русский язык, 
в 6а классе - 1 час - на биологию, 1 час на русский язык; 
в 7 классе - 1 час - на математику, 1 час - на информатику;



Учебный план 
основного общего образования 

для классов с русским язы ком обучения
Учебные предметы 5б 6б 8 9а 9б всего

Филология Русский язык 6 6 3 3 3
Литература 2 2 3 3 3
Башкирский
(государственный)
язык

2 2 2 2 2

Иностранный язык 
(английский)

3 3 3 3 3

Математика Математика 5 5 6 5 5
Информатика 1 1 1 2 2

Обществознание История 2 2 2 2 2
Обществознание 
(включая экономику и 
право)

1 1 1 2

Природоведение 2
Г еография 1 2 2 2
История и культура 
Башкортостана (ИКБ)

1 1 1 1 1

Естествознание Биология 2 2 2 2
Физика 2 2 2
Химия 2 2 2

Искусство Музыка 1 1 0,5 0,5 0,5
ИЗО 1 1 0,5 0,5 0,5

Физическая
культура

Физическая культура 3 3 3 3 3
Основы безопасности
жизнедеятельности
(ОБЖ)

1 1 1
1

Технология Технология 2 2 1 1 1
Элективы Предпрофильная

подготовка
1 1

Максимальный объем 
учебной нагрузки при 
6-дневной учебной 
неделе

32 33 36 36 36

Часы школьного компонента распределены следующим образом:
- в 5б классе - 1 час на информатику, 1 час на ОБЖ;
- в 6б классе -  1 час на биологию
- в 8 классе -1 час на музыку, 1 час на ИЗО, 1 час - на математику,
- в 9 классе -  1 час на математику, 1 час на технологию; 1 час электива по
предпрофильной подготовке: 1 четверть -  обществознание, 2 четверть -  
русский язык, 3 четверть -  математика, 4 четверть -  профориентационная 
подготовка.



Учебный план 
среднего общего образования 
универсальное обучение

Области Учебные предметы
10 всего

Филология

Русский язык 2 2
Литература 3 3
Башкирский язык (как 
государственный)

1 1

Иностранный язык 3 3
Математика Математика 5 5

Информатика 1 1
Обществознание История 2 2

Обществознание 2 2
Г еография 1 1

Естествознание Биология 2 2
Физика 2 2
Химия 2 2

Искусство Мировая художественная 
культура

1 1

Физическая культура Физическая культура 3 3
Основы безопасности 
жизнедеятельности (ОБЖ)

1 1

Технология Технология 1 1
Школьный компонент, 
элективные курсы

5 5

Максимальный объем 
учебной нагрузки при 6­
дневной учебной неделе

37 37

Часы регионального компонента и компонента образовательного 
учреждения распределены следующим образом:

• часы родного языка по I часу в неделю переданы на 
башкирский государственный язык и на русский язык;
• 1 час в неделю на элективный курс по обществознанию;
• 1 час в неделю на элективный курс по русскому языку;
• 1 час в неделю на элективный курс по математике;
• 1 час в неделю на элективный курс по истории,
• 1 час в неделю на элективный курс по литературе.



Приложение № 2 к приказу 
МОБУ СОШ с. Чесноковка 

от 13.08.14 №180

Учебный план 
начального общего образования 

с русским языком обучения

Области Учебные предметы Кол-во часов
1а 1б 2а 2б всего

Филология Русский язык 5 5 5 5
Литературное чтение 4 4 4 4
Башкирский 
(государственный) язык

1 1

Иностранный язык 
(английский)

2 2

Математика 4 4 5 5
Окружающий мир 
(человек, природа, 
общество)

2 2 2 2

Музыка 1 1 1 1
ИЗО 1 1 1 1
Технология (Труд) 1 1 2 2
Физическая культура 3 3 3 3
Основы духовно­
нравственной культуры 
народов России
Итого: 21 21 26 26
Предельно допустимая 
учебная нагрузка при 5­
дневной учебной неделе

21 21

Предельно допустимая 
учебная нагрузка при 6­
дневной учебной неделе

26 26



Приложение №3 к приказу 
МОБУ СОШ с. Чесноковка 

от 13.08.2014 №180
Учебный план 

начального общего образования 
для классов, в которых обучение ведется на русском языке, но наряду с

ним изучаются язы ки народов 
Республики Баш кортостан

Области Учебные предметы Количество часов в 
неделю

всего

1в 2в 3а 3б 4а 4б
Филология Русский язык 4 5 5 5 5 5

Литературное чтение 2 3 3 3 3 3
Родной язык и 
литературное чтение

3 3 3 3 3 3

Башкирский
(государственный)
язык

1 1 1

Иностранный язык 
(английский)

2 2 2 2 2

Математика Математика 4 4 4 4 4 4
Естествознание Окружающий мир 

(человек, природа, 
общество)

2 2 2 2 2 2

Искусство Музыка 1 1 1 1 1 1
ИЗО 1 1 1 1 1 1

Технология Технология (Труд) 1 1 1 1 1 1
Физическая
культура

Физическая культура 3 3 3 3 3 3

Основы духовно­
нравственной 
культуры 
народов России

Основы духовно­
нравственной 
культуры народов 
России

1 1

Итого:
Предельно допустимая 

учебная нагрузка при 
5-дневной учебной 

неделе

21

Предельно допустимая 
учебная нагрузка при 
6-дневной учебной 
неделе

26 26 26 26 26


